
COMUNE DI FORZA D'AGRO
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

181

22/12/2016

OGGETTO: ADESIONE AL NODO DEI PAGAMENTI -

L'anno duemilasedici , addì ventidue , del mese di dicembre , alle ore 13:00 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino -Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro - Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore -Assessore

Micali Patrizia -Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto'Adésione al nodo dei'pagamenti -

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto Adesione'al 'nodo dei:

pagamenti - allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (ah, 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000) :.



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO: Adesione al nodo dei pagamenti.

Visto Tari. 5 e 4 del D. Lgs 82/2005 (Codice, dell'Amministrazione digitale CAD), nonché l'art. 15
e 5- bis del DL 179/2012 con i quali è stato introdotto l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di
accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie informatiche,
avvalendosi per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'ari 81; e.
2- bis del D. Lgs 82/2005 e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di
pagamento abilitati ai sensi dell'ari 5 e. 3 del D. Lgs 82/2005;

Viste le linee guida dell'agenzia per l'Italia Digitale (AglD, istituita con il D.L. 83/2012 che
rappresenta lo snodo necessario per la realizzazione dell'Agenda Digita Italiana) per l'effettuazione
dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi
pubblicate nella G.U. del 07/02/2014:

Vista la nota con cui l'Agenzia per l'Italia Digitale informa le pubbliche amministrazioni che era
necessario avviare entro il 31/12/2015 le procedure mediante l'invio di una lettera di adesione e la
redazione un piano di attivazione dei servizi di pagamento che individui dettaglio le attività da
compiere ed i tempi di realizzazione del progetto, come indicato nelle suddette linee guida, che
dovranno essere a regime entro il 31/12/2016;

Considerato che TAglD ha attivato una piattaforma tecnologica per assicurare l'interconnessione
tra le PA ed i prestatori di servizi di pagamento denominata "Nodo dei pagamenti - SPC" in sintesi
PagoPA, quale insieme di regole, standard, strutture organizzative ed infrastnitture tecnologiche con
le seguenti finalità ed innovazioni per la gestione dei processi di incasso della PA:

- garantire l'interconnessione e l'interoperabilità tra le PA e i Prestatori di servizi di
Pagamento abilitati (PSP: banche, poste. Lottomatica. ecc.) al fine di consentire i pagamenti
elettronici a favore di Enti creditori e dare attuazione all'art. 5 del CAD;

- consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l'utilizzo di canali
telematici:

- automatizzare l'attività di riconciliazione degli incassi attraverso l'attribuzione a ciascun
incasso un codice univoco di Versamento (UV), che garantisce l'univocità e la trac ci ab il ita:

- ricevuta telematica di pagamento.

Atteso che le fasi per l'adesione/interazione al nodo dei pagamenti di AglD PagoPA sono:
1) l'adesione: con sottoscrizione della lettera di adesione ed invio entro 30 gg del piano di
attivazione del progetto ad AglD;
2} l'attivazione:
- predisporre le informazioni in formato xrnl per consentire ad AglD l'attivazione sul Nodo (dati
conto ed ente);
- predisporre i necessari collegamenti tecnici e le configurazioni richieste da AglD;
- sviluppare o acquistare e tenere aggiornate le componenti software applicative rispetto alle nuove
rclea.se emanate da AglD;



- test per la verifica delle funzioni di colloquio con il Nodo pagamenti-SPC;
- test di integrazione tra PA e PSP;
- gestire identificativo Univoco di Versamento (con apposito database per tutti gli incassi dell'ente);
-attivazione pre-esercizio; con collaudo in ambiente di esercizio attraverso transazioni di prova;
-formazione del personale;
-predisporre nuovi standard di awisatura;
-aggiornare costantemente AglD sullo stato di avanzamento del progetto;
-qualificazione aderente;
-gestire tutte le fasi tecnologiche definite dall'Agio, rispetto ai modelli di pagamento attivati;
-avvio in esercizio;
per gestire i pagamenti tramite Nodo
3) l'esercizio:
-assicurarsi che il collegamento telematico non possa degradare il livello di sicurezza del sistema
informatico dell'ente;
-mettere a disposizione operativo per assistenza verso AglD, PSP e cittadini;
-mantenere disponibile risorse richieste in fase di attivazione (referente pagamenti, tavolo operativo
per la gestione delle emergenze, eco.);
-predisporre un sistema in grado di garantire una disponibilità di servizio minima, dalle ore S alle
ore 20 delle giornate lavorative, con tempi di risposta adeguati:

Considerato che le PA possono scegliere tra:
- l'adesione in forma diretta al nodo suddetto, facendosi carico di tutte le attività sia nella fase di
adesione, di attivazione e di esercizi;
- demandare le attività tecniche ad un "intermediario tecnologico" che curi l'attività di
collegamento e scambio dei flussi con il Nodo dei pagamenti SPC per addivenire all'attivazione del
servizio per conto dell'ente;

Ritenuto di non dover attivare la procedura tramite MEPA trattandosi di servizi accessori ai conto
correnti in essere;

Vista la L. n°142 dell'8/6/90, recepita dalla L.R. n°48 dell'I 1/12/1991;
Visto il vigente O.R.E.L. vigente in Sicilia

Visti i pareri favorevoli ordine alla regolarità tecnica e contabile;

PROPONE

1) Di approvare l'adesione al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle PA e dei
gestori di pubblici servizi per mezzo dell'infrastnittura :£Nodo dei pagamenti SPC". tramite
intermediario tecnologico;

2) Di demandare al Responsabile dell'Area Economica le attività connesse e conseguenti il
presente provvedimento ed in particolare di individuare l'intermediario tecnologico.

3) Di dichiarare il presente atto immeditamente esecutivo.



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 44 DEL 22/12/2016

CON OGG'ÉTTO

Adesione al nodo dei pagamenti -

II responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME r- .

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

L-Responsabile dell'Area



Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 22/12/2016

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Cacopardo Massimo Gino F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale,!!

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 27-dic-2016 al 11-
gen-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-LÌne
F.ToLapi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi delljart.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

X
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,
II Segretario Comunale

F.To Dott.ssa Morelli Chiara


